Calendariū.

rios singulos dixit. Demosthenes orator in ea oratione quã contra Aphobum unum ex tutoribus suis habuit, hoc apertissime docet: ait enim patrem suum Demosthenẽ Aphobo quem tutorem sibi dederat, in testamẽto octoginta minas reliquisse dotis nomine, ut uxorem suam Demosthenis matrẽ, uxorem duceret, quas cũ ille accepisset, matrẽ tamen uxore nõ habuit. sic igitur inquit: πῶ μὲν οὖν προῖχε τὸν ἴσον ἔχει λαβῶν. μὴ γήμανος ἴσον τὸ πῶ μὴ τέρα πῶ ἐμῶν, ὁ μὲν νόμος κελεύει πῶ προῖχε ὀφείλων ἐπ' ἐννεία ὀβολοῖς. ἐγὼ δ' ὡς δραχμῆ μόνον τίθημι. πέντε δ' ἂν τις συνθῆ ἴτε ἀρχαῖον καὶ τὸ πῶ δῶλε καὶ ἰπῶν, μάστιξ βία τάλαντα.

Verum iste dotem huiuscemodi pacto habuit: quare cum matrem meam uxorem non duxerit, lege quidem iubente debet dotem cum usuris nouenũm obolũm restituere. Sed fac drachmales tãtum usuras eum debere, has si cum sorte aliquis supputauerit, duodecim annorũ spatio tria large talenta inueniet. Ego cũ hanc rationẽ inire, sic colligebam: octoginta minæ cẽtenariæ octo millia drachmarũ ualent, siue octogies centenas. Cũ autẽ in centesimis usuris quilibet centenarius siue quælibet mina in anno duodenariũ pariat, si octogies duodenas drachmas ducerem, futuras in summa drachmas nõgẽtas sexaginta, quæ summa si duodecies ducatur, fiet undecim millia drachmarũ & quingentæ præterea & uiginti, ex quibus cẽtum & quindecim minæ fiunt, & uiginti drachmæ superât. Quibus si octoginta minas, id est sortem addas, fiunt cẽtum nonagintaquinque minæ: ita tria talenta fiunt & quindecim minæ, cum LX. minæ talentũ faciant, ut infra uidebimus. Propter quod Demosthenes exacte summam colligere nolens, large uel prolixè tria talenta dixit pro tribus talentis & quadrante, nouem autem obolos pro sesquidrachma posuit. Qua ratione sesquicentesima usura procederet, quam ipse, ut omnino aduersario defensionis ansam præcideret, ad centesimã retraxit. Usuræ sesquicẽtesimæ taxatæ erãt ex lege decem tabularum in rei uxoriæ actione, eodẽ autore in oratione καὶ Νειπίρας, ita enim inquit. Νόμος κελεύει ἴσον ἄπ

πέμπη πλὴ γυναίχῃ, ἀπὸ διδόναι πλὴ προίχῃ. ἴαν ἢ μὴ, ἐπ' ἐν-
 νία ὀβολοῖς ἑκχοροεῖν. Lex iubet eum qui uxorem repudiarit, da-
 rem restituere, alioquin moræ tempore inter usurarium pendere ses-
 quidrachmale. Ea autē actio σίβου δίκῃ uocata est à Solone, ut ex
 eodem oratore nouimus. Itidē alio loco, ταύτας τῶν ἑξήκοντα τρι-
 ἀκοντα μνᾶς ἀπὸ τῆς ἐργαστηρίου, καὶ τὸ ἔργον ἀντὶ τῶν ὀκτώ ἑτῶν. ὁ
 ἴαν ἔστι δραχμῆ πρὸς πῆ μόν), ἄλλας ὁμῶς τριάκοντα μνᾶς ἐν ῥύσῃ.
 Has igitur (inquit) triginta minas habet officina, & partum eo-
 rum octo annorū, quæ si quis drachmali usura occupatū esse ponat,
 alteras pariter triginta minas inueniet. Triginta minæ quotānis
 tricies duodenas drachmas pariunt, id est trecentas et sexaginta,
 quæ octies ductæ, duo millia & octingentas octoginta drachmas
 ualent. Hoc in loco orator numerū auxiæ mina una & quinta par-
 te minæ, superiore autem exemplo numerū diminuit, uel quia ex
 æti calculi tædium uitare uolebat, uel ut summas potius rotūdas fa-
 ceret: utrobique tamen clarum est eum drachmalem usuram dixisse
 quam latini centesimā dicunt. Est enim drachma centesima pars
 minæ. Sic fit ut cetera usura æquare sortē dicatur, quæ cetero
 mense drachma in minā euadit. Vt enim Rōani ab assibus, sic Græ-
 ci à drachmis usuras denotarūt, ut nos hodie à denarijs. Quod autē
 mēstruæ essent usuræ, aptius etiā ex oratiōe Aeschini contra Ctesē
 phōtē ostēdetur. Criminosē enī obijciēs Dēostheni quod p̄ quodā
 Atheniensū plebiscitō (quod Græci τὸ νόμισμα appellāt) cuius ipse au-
 tor fuerat, à tribus ciuitatibus, in quarū gratiā id promulgatū erat,
 talēta tria dari sibi stipulatus esset: Cū Oriæ (inquit) bello exhau-
 sti id dissoluere nō possent, fœnus ei talēti spopoderūt quoad talē-
 tū soluissent: ἀναγκασθέντες δ' οἱ ὤρεται καὶ οὐκ ἐντροῦντες, ὑπέ-
 θεσαν ἀντὶ τῶν ταλάντων τὰς δημοσίας προσόδους, καὶ τὸν ἕννε-
 κων δημοδένει τῶν δωροδοκίμας δραχμῶν τῶ μινὸς τῆς μνᾶς,
 ἕως τὸ κεφάλαιον ἀπέδωσαν. i. Coacti autē Oriæ cū pecuniæ ino-
 pia premerētur, uectigalia publica in talēti summā ipsi oppignerare
 uere, et fœnus Dēostheni sceleratæ mercedis interim pepēderūt,
 f 2 drachmas

drachmas mēstruas in singulas minas, quoad sortem reddiderūt. Hoc unum exemplū maius est q̄ ut altero adminiculo egeat, quanq̄ & alijs exemplis non caremus. Cicero ad Atticū li. vi. Ei tamen sic nunc soluitur: tricesimo quoq; die talenta Attica $\chi\chi\text{XIII}$. & hoc ex tributis, nec id satis efficitur in usurā menstruā. Simile est illud apud Athenæū circa finē libri χIII . ex oratiōe Lysiae. ὄντος ὡ ἀνδρῶν Δραχμαὶ ὀφείλων ἀργύριον ἰσθι τρισὶ Δραχμαῖς σωσίμωτος Ἰσθι Ἰσθι, προσελθὼν πρὸς ἐμὲ, ἰδὲ ἰσθι μὴ πῶς ἰδῆν ἄντων Δραχμαῖς ἐκ τῶν ὄντων ἐπισόντα. κατὰ σκενὴ ὄντα ἢ ἔφρι τῶν χυλῶν μυρεψικῶ. ἀφορμῆς ἢ Δόμοι. καὶ οἷσω Δραχμαῖς ἐννία ὀβολοὺς τῶν μῶν τῶν χυλῶν. Hic est iudices, qui cum uersurā fecisset à So-
Drachma. simo trapezina ternis drachmis, ad me uenit, orās ut se foenore obrutum & facultatibus lapsus ne despicerem. Est mihi (inquit) in animo unguentariā factū are, sed facultas nō suppetit. Si mihi tuam pecuniā dederis, nouenos tibi obolos in singulas minas pensitabo. Hæc uerba ita intelligēda esse dico, ut ternas drachmas prius pro tribus centesimis, & nouenos obolos pro sesquicentesima accipiamus. Qui enim q̄rebatur se graui foenore ad inopiā redactū, & ad pignorū distractionem, ab amico postulat, ut dimidio leuiore usura pecuniā sibi mutuet: ut cum officinā unguentariā instituerit, liberare se eo quæstu ære alieno possit. Siquidē singulæ drachmæ in singulas minas, ac singulos menses pensitatæ centesimam unā faciūt, quæ centesimo mense sortē æquat. Ita ternæ drachmæ ternas centesimas faciunt. Noueni autē oboli sesquidrachmā tantū ualent, cum drachma sex obolos penderet. Foenoris autem nautici exemplū est apud Demosthenem in oratione, quæ πρὸς Λακρίου πρὸς ῥαφῶν dicitur, his uerbis: ἰδὲ ἰσθι ἀνδρῶν καὶ ναυκρέτις ἀργύριον ἢ ἀποκλῶν φασιλίταις ἀργύριον τρισὶ χιλιάς Δραχμαῖς. ἀθήνηθεν εἰς μύδῳ, καὶ ἐντεῦθεν εἰς Βόσπορον. εἰάν ἢ Βούλων τῶν ἐπ' ἀριστέρά μίχρι Βορουθίνους, καὶ πάλιν ἀθῶν ἰσθι Δραχμαῖς εἰς ἰσθι πέντε τὰς χιλιάς. εἰάν καὶ μετ' ἀρκτῶρον ἐκπλευσῶσιν ἐκ τῶν τῶν ἰσθι ἰσθι τρισὶ χιλιάς τὰς χιλιάς. Id est: An-
drocles &

drocles & Naucrates pecuniã fœnerati sunt Artemoni & Apollodoro Phaselinis ad tria millia drachmarũ, hoc ẽ triginta minas: cõueniẽq; ut Athenis pecuniã Mẽdan exportaret, indeq; i Bosphoron, aut etiã si placeret sinistrorsum nauigare ad Borysthenẽ vsq; & rursus Athenas cũ mercibus redire. Statutus autẽ modus fœnoris in millenas drachmas ducẽtãuicenaẽquinã drachmã. Quod si post arcturũ portũ exeãt ẽ ponto ad sacrũ promontoriũ nauigaturi, tricenaẽ in millenas. Hoc perinde est ac si diceret, in denas minas ternã minã uel binã cũ quadrante minã: quã ratio longe abest ab illa centesima Accursianorũ. Hoc enim conuento fœnus non in mensem statutũ intelligo, sed semel in maris cõmeatum remeatumq; & in eius negotiationis exitũ. Hęc autẽ quã rettuli, uerba sunt syngraphã nauticã. Ipse Demosthenes in oratiõẽ, quã πρὸς τὸν ἀρχαῖον πρὸς Ἰπποκρίτην inscripta est, centũ et quinq; minarũ totidẽ drachmas mēstruas τὸν γινόμενον ἔχον esse dicũ, hoc est iustam & legitimã usuram: μισθὸν τῆς ἑκατὸν ἑμῶν τῶν γινόμενον ἔχον τῶν ἀργυρίων, πέντε καὶ ἑκατὸν δραχμῶν τὸ μὲν ἐκείνου. Quibus uerbis circa principium eius orationis positis significat, cõtractum illum nomine quidem conductionẽ fuisse, sed reuera mutuũ usurarium. Quem contractum ne quis improbandum censeret, addidit usurã loco pensuationẽ menstruã se stipulatũ, quantã scilicet usurã stipulari per leges liceret. Eã autẽ esse in singulas minas drachmas singulas. Idem ẽ τῶν πρὸς Νικίστατον. τίθημι οὖν πλὴν οὐνοῦ κίαν ἐκκαίδεκα μνῶν παμβωτάδι, ἢ ἂν ἀπὸς ἐνὸς πρεξίνου, ἢ ἂν οὐκὼ ὀβολοῖς πλὴν μνῶν δαείσαντι τὸ μὲν ἐκείνου. Oppigneravi igitur diuersorium meum in sedecim minas Pambotadẽ qui eam pecuniam repræsentaui, in singulas minas octonis obolis quolibet mense creditori fœnoris nomine constitutis, atq; hęc & hoc ipso interprete & proxeneta facta est constitutio. Hęc usura centesimã triente excedit. Usura autẽ apud antiquos duplex fuit, *Usurã specĩ* terrestriẽ & nauticã: Terrestriẽ menstrua erat: nautica iterũ *es.* duplex fuit, una quẽ in alterã tãtum nauigationẽ statuebatur, (hęc

Amphotero-
plus.

à Græcis heteroplus dicitur) altera ita contrahebatur, ut non aliter deberetur, nec ipsa, nec fors eius, q̄ si nauis cum mercibus sospes domū rediisset. Hanc amphotero-plū dicūt, quasi in cōmeatum re-meatumq̄; taxatam: de quo locutus est Modestinus in l. prima de nautico fœnore. Demosthenes πρὸς Φορμίωνα. ἢ, δυνὸς μὲν ἐδά-
νθησιν ἀντὶ τῆς Διχιλίας δραχμῶν ἀμφοτέρωθεν, ὡς ἀπὸ λαβῆν
ἀθλῶνσι Διχιλίας ἑξαχσίας δραχμῶν. Et hic quidem (inquit)
mutuo dedī duo millia drachmarū pecuniæ utrobq̄; traiectiuiæ,
ut Athenis duo millia drachmarū & eo amplius sexcentas recipe-
ret. His uerbis liquet id quod supra diximus, usurā nauticā non mē-
struam fuisse, sed una in omne tēpus nauigationis, & negotiatiōis
cōstitutione taxatam. Fuit enim pecunia à Lāpide nauclero Phor-
mioni fœnerato mutuata Athenis in Pontū, & à Ponto Athenas.
Et hæc ratio maior est sesquiquarta, & iure pandectarū non ad-
missa. Nam legitima usura traiectiuiæ pecuniæ non potest duplā
centesimā excedere, ut autor est Papinianus in lege, nihil inter-
est. A Græcis ἑφενός τῆς uocatur, id est superfexta usura. Cu-
ius exemplū luculentū est in supradicta Demosthenis oratiōe: No-
uissimū exemplū addemus ex Isæo in oratione πρὸς τὸ ἀγίου κλέ-
ρον, in qua bona cuiusdam defuncti recensens & nomina, ita in-
quit: χρεὸς ἧ ὑπὸ τῆς οὐφελόμενος πρὸς τὴν Διχιλίας, ὡν τὸ ἔργον
ἐπ' ἐννία ὀβολοῖς ἑξαχσίοις ἢ ἑξασι δραχμαὶ γίνονται τὸ ἐνιαυ-
τῷ. Noīa autē usuraria ad quatuor millia drachmarū, cuius quæ-
stus singulis annis septingentæ uiginti drachmæ sunt fœnore no-
uenum obolorū. Post hæc uerba quis controuersia referre audeat
eorū quæ diximus? Cum enim centesima in singulos millenarios
centū & uiginti annuas pariat, sequitur ut sesquicentesima centū
& octoginta pariat: qui numerus quadruplicatus septingentas et
uiginti efficit. Nostra autem ratio hodie in pensitationibus & ue-
tigalibus, quæ prædijs imponuntur, bestales usuras referre quo-
dammodo uidetur: sed qui innocentius stipulari uolunt religione
obstricti, aut ciuili fœnori detrudere aliquid, aut pretio addere so-
lent.

lent. *Vnciaria usura* est cum centenarius singulos parit, ut in lege *Unciaria*
Urra
Epidecatum
foenus.
 Trinium, de administratione tutorum. Qui autem religione soluti
 sunt, & hodie Epidecatum probant, nos uectigal decimarum ap-
 pellare possumus: quod nec boni uiri probant, & inciuile iam existi-
 matur, ex quo scilicet tēpore idem Hermolauus rem usurariam ma-
 le esse intellectam à iuris enarratoribus docuit. Quandoquidē au-
 tem Pauli responsum in capitulo si hæres ad legem Falcidiam, ui-
 deo à iuris enarratoribus absurde esse intellectum, de eoq; ipse à
 uiris nō mediocriter in eo studio eruditus, interrogatus, Pauli sen-
 tentiam penè anigmaticam, Hermolai uero interpretationem sen-
 si planè uideri ieiunam, ipsoq; Pauli dicto illis obscuriorē, licet ipse
 aliter existimem, idcirco mei muneris esse duxi, institutoq; operi
 & proposito conuenire, eius responsi uerba enarratius explanare.
 Item si reipublicæ (inquit Paulus) in annos singulos legatum sit:
 cum de lege Falcidia quærat, Marcellus putat tantum uideri le-
 gatum, quantum sufficiat sorti ad usuras triētes eius summæ quæ
 legata est, colligendas. Hic primum hoc præfandum habeo, Quod
 cum ad Falcidiam exercendam legatorum ratio inuitur, ut constare
 inde possit, an ultra dodrātem à testatore legata producta fue-
 rint, ea legata quæ certā summam nō habent, legitimo pretio æsti-
 mantur. Esto igitur exempli gratia ut seni aurei reipublicæ reli-
 cti sint annui in perpetuū: notū est eius summæ reddītū ab hære-
 de alicūde cōparandū rei; publicæ ab eo mācipandū, unde stabile
 obuētiōne eius summæ habere quotānis possit, aut pro eo pretiū dā-
 dum. Nūc igitur si ratione legatorū inuēda quærat, quantum hæ-
 res eo nomine imputare in rationem debeat, respondere possis ex
 Marcelli opinione & Pauli sententiā, non tantū imputandū quanti
 sex aurei annui emi possunt trāslatiō et plerūq; usitato pretio: uel
 quāta est pecuniæ summa quæ si foenerato collocetur, senos aureos
 quotannis parere potest ciuili & legitimo foenore: Sed uberius ac
 plenius huius legati æstimationē ideo esse faciendā, quod reipublicæ
 relictū est. Nā cum per legē eos in tractatu de usuris Iustinianus

Augustus sanxerit, legitimam & civilem usuram esse semissem: se priuato ipse homini ponas aureos senos quotannis esse relictos à testatore, hæres tum non ultra centum aureos pro eo legato deducere in eam rationem poterit. Siquidem centenarius sortis (ut ex prædictis apparet) duodenarium quotannis parit scenoris tum quidem cum usura procedit centesima: quare in usura semisse quæ dimidia est centesimæ, senarius anniuersarius est cetenario conficitur. Sic fit ut legatum senum aureorum priuato homini relictum, non ultra centum aureos aestimari debeat, cum ea summa scenori data, uulgo senos aureos pariat iuris concessione. At nunc cum reipublicæ huiusmodi legatum esse relictum positum sit, opinione Marcelli aestimatio erit superioris sesquiplus: quippe cum usura trientalis subsesquiplus sit & hemiola semissis, hoc est tertia parte minor, ut quaternarium subsesquiplus est senarij: senarius enim tertia sui parte superat quaternarium, hoc est binario: quod perinde est ac si dicas, senarium continere quaternarium & quaternarij semissem, propter quod hemolius eius dicitur et sesquiplus. In hac igitur specie aureos senos legatos, centum & quinquaginta aureis aestimatum hæres, tantumque legatarijs eo nomine expesum feret. Quanto enim usuræ modus à testatore taxatus minor est unde legatum annuum percipiendum, tanto est summa maior quæ pretium est aut aestimatio legati. Hic autem licet testator non constituerit summam, tamen iuris interpretatione taxasse existimatur, Marcelli & Pauli opinione: ita enim constitui legatum annum fundarique testatorem uoluisse ipsi interpretatur, non ut plerumque percipi possit, sed ut quouis tempore: id quod tum euenit, cum pecunia leuissimo scenore collocatur, uerbi gratia trientali. Siquidem ex ea proptum est quouis tempore nomen facere, mutuamque eam accepturum inuenire, ita ut inde conditionem suam longe meliorem efficiat, si frugi est debitor: idque omnino est quod responsum Marcelli Paulique significat. Capitol. in Anton. no Pio. Ipse scen^o, inquit, trientarij hoc est minimi usuri exercuit, ut patrimonio suo plurimos adiuuaret. Hodie autem cum aut edicto aut lege municipali in hac urbe ma-

be maximus pecuniæ fructus partusq; in emptiis p̄sitationibus, quas rentas quasi redditus aut reddētes lingua uernacula uocat, rationē bessalis usuræ habeat aut plusculo pleniorē, (octoni enim cum triente è cētenario conficiuntur) tantiq; municipali priuilegio redimi quādocunq; possunt pensiones in urbis ædificia uēdiæ, quanticunq; emptæ sint. Verū, ut dixi, hodie ubi legatū reipublicæ factum esset, ipse ex sententia Pauli censerē si sententiā rogarer, octonorū aureorū legatum paulominus centū & quinquaginta aureis æstimandū in ratione Falcidiæ aut alia consimili: quippe hæc summa sesquipla est sortis ex qua municipali lege octoni aurei ferē annui percipiūtur, in ijs cōtractibus quibus p̄siones in prædia urbana aut rustica uendit̄atur: ita ut redhiberi possint ac relui, dū taxat cum ita cōmodum est & libitū uenditori, non etiā emptori. Sestertius igitur & nūmus idem apud autores significant: quoniā quaterni denariū ualent. Itaq; Cicero in Verrē actione quarta cū ita dixisset: Nam cū ex Sicilia legibus frumentū in cellā sumere liceret, idq; frumentū senatus ita æstimasset, quaternis sestertijs tritici modiū, binis ordeis: iste nūero ad summā tritici adiecto, tritici modios singulos cū aratoribus denarijs trinis æstimauit. Hæc uerba uelut exponēs paulo post ita subdidit: Verū enim uero cū eēt frumētū sestertijs binis aut etiā trinis qbusuis in locis prouinciæ, duo denos sestertios exegisti. Et uidē hoc declarat multis alijs in locis eiusdē actiōis. At uero denarius drachmæ p̄odus habebat dūtaxat Atticæ. Pli. li. XXI. Drachma Attica (ferē enim Attica obseruatione medici utūtur) denarij argentei habet p̄odus. Plutar. in Syl-
la: Potit̄ rerū Sylla cū multos occideret, et libertini generis hominē quendā ex proscriptis occultare conaretur, & proinde à saxo precipitandus esset, obiecit Syllæ, quod una simul in domo uis̄a egissent: cū interim ipse quidē pro superiore habitu aculo duo millia nummūm, ille aut̄ pro inferiore tria millia mercedē penderet. Itaq; inter utriusq; fortunā mille nummos interfuisse, qui drachmas Atticas ducentas et quinquaginta ualebant. ὡς τῆς τύχης ἀντιῶν τὸ μέ-

Denarius
quaternis
sestertijs
ualuit.

Denarius
drachma
lis erat.

ταξὺ χιλίους νόμους εἶναι, δι' πεντήκοντα ἢ Διαχοσίας δραχμὰς ἁπλοῦς δύναιτο. Idē in Bruto: Testamēto cū legasset Cæsar ciui cuilibet septuagintaquinq; drachmas: præterea reliquisset hortos qui trās Tyberim erant, in gēs beneuolētia & admirabile desiderium omnes tenuit: de hoc apud Tranquillū in Cæsare ita legimus: Populo hortos circa Tyberim publice & uirūm trecentos sestertios legauit: si septuagintaquinq; quater multiplices, trecentos efficies: qua ratione quinq; & uiginti drachmæ cētenos sestertios ualent. Idem Plutarchus in Antonio: Caius Cæsar adolescens hæres à Cæsare scriptus ex Appollonia redijt, debebat Romanorum cuiq; drachmas quinq; & septuaginta ex testamento patris. Apud Appianum tamen in secundo bellorum ciuiliū ita legitur. Populo horti trās Tyberim præbui, singulis Romanorum ciuibus qui in urbe aderant quinq; & octuaginta drachmæ Atticæ collatae, sed errorē esse numeri nō dubie affirmauerim: q̄ppe idē Appianus septuaginta quinq; drachmas pro tricenis nūmis dixit, ubi de Cæsaris liberalitate loquens: Singulis, inquit, ex populo minam unam

Sestertia singula millia
singula nummorū significat.

Atticam dedit: de quo Tranquillus: Trecentos quoq; nūmos, quos pollicinus olim erat uirūm diuisit. Quo ex loco probari uidetur minam Atticam quinq; & septuaginta drachmarum fuisse, id quod apud Priscianum legitur, quod tamē postea explicabimus: Sed interim cētenariam minam intelligere oportet. Nunc igitur causam

Hemimnæon idē quod selibra.

tenemus cur sestertia singula mille nummos sestertios significant: nam duæ libræ & selibra, seu (quod idem est) mnæ duæ & hemimnæon ducentas et quinquaginta drachmas ualent, quæ si quater nario multiplicentur, mille nūmos efficiunt. Quō igitur sestertij dicti sunt nūmi, quod duos asses & semissem singuli ualerent, id est dipondiū & semissem, ita sestertia ex eo dicta sunt, quod duas

Quadringēta sestertia et quadringēta millia.

libras singula et selibrā argenti ualerent. Ita factum ut quadringēta sestertia, & quadringenta millia sestertiiū nummorū antiqui pro eodē, ac sine discrimine significatus dicerent. Verum id adnotandum quod librā nunc & minā centenarias intelligimus, indif-

feren

ferenter utētes, quod pōdo etiā idētidem appellatur. Plinius libro uigesimoprimo: Mna quā nostri minā uocāt, pēdet drachmas Atticas cētū. quo in loco Hermola. mnā, inquit, librā, minā, pōdo p eodem nostri dicūt: ut græci μνᾶν, λίβρον, ὀλκίον. quod dictum ut non usquequaque uerum est, ita in re nummaria libram & minam pro eodem ferē usurpari deprehendimus: uix ut differentiam animaduertere possis quamlibet obserues accurate & latinos & græcos: idq; cū ex eo uidetur quod de sestertijs diximus: tum uero ex sequētib; magis comprobatur. ὀλκίον autē interdum pondus significat, ut cum Dioscorides dicūt, ὀλκίον τριβόλου, pondus trium denariorum: aliquando drachmā, ut apud eundem Dioscoridē idētidem. Drachma igitur nō modo pondus denarij Romani, sed etiam nummum significat eodem pondere percussum ab Atheniensibus, quod præter autorum exempla etiam uersus illi significant:

In scrupulis ternis drachmam, quo pondere doctis

Argenti facilis signatur pondus Athenis.

Veniū iam esse ad locū præcipiē, horrore quodā animi sentio, instātis & proximi periculi magnitudinē reputātis: hoc est enim caput eius rei quā agimus, hic cardo totius operis, hæc deniq; alea anticipis incepti, ut ostēdere aggrediamur uel demonstrare potius quid inter sestertia cētum et sestertiū cēties intersit: trāsitus omnino & lubricus & abruptus, ut aut in baratrū quoddā errorū præcipitaturus sim, si in eo quicq; tribauerim, aut tenorē inoffensum seruare cōmētatio hæc nequeat, si inibi uel tātulū à ueritate deflexerim. Cū alioquin ita sit hoc opus coagmetatū, ita ex sese tractatus hic aptus, nulla ut ferē pars cōuelli cūra cōpaginis ipsius dissolutionē possit. Ac mihi quidē audēdū omnino erat, & eorū exemplo periclitādum, qui res magni discriminis antea susceperūt, si nō etiā ea esset huius libri ratio, ut genium nullum (ut dicuntur) habitu rus sit, nisi superioris aui scriptorum placita deleuerit, ut sic (quod abominor) propofui compos non euaserim, designatoris ridiculū atq; temerarij opinionem subiurus sim. Sed quid agas ubi eō iam perui-

Libra, mina
& pōdo pro
eodem ponū
tur.

ὀλκίον.

Drachma,

Quid inter
sestertia
tum et cēt.
sestertiū in-
terfit.

peruicaciæ uentū est, ut et moderari tibi nequeas, & consulere integrum non sis? Quum eorū occursum uinare nō possis, quibus hoc facturum te receperis, nisi si tibi publico interdixeris, id est nisi domesticum tibi cōsciueris exilium, aut abstrusum secessum & lucifugum? Agedum ab stupore animi rursus inferuescamus, et stilū iam languentem ad reliqua suscitemus. Audeamus deniq; (quando eō uētum est) affirmare homines doctissimos quibus omnia propè modum debemus, toto (ut aiunt) cælo, id est cœi multiplicato errasse. Iam primum Cicero in prætura urbana: Dio quidam fuit Calestinus, qui cum eius filio prætore sacerdote hæreditas à propinquo per magna uenisset, nihil habuit tum neq; negotij, neq; cōtrouersię. Verres simulac tetigit prouinciā, statim Messanā literas dedit, Dionem euocauit, calūniatores ex sinu suo apposuit qui illam hæreditatem Veneri Erycinæ cōmissam esse dicerent. Hac de re ostēdit se ipsum cogniturū: possum deinceps totā rem expedire, deinde ad extremum id quod accidit dicere: Dionē sestertii decies centena millia numerasse ut causam certissimā obtineret. Hoc cū dicat Cicero in prætura urbana quæ secunda est in Verrē actio, idem in tertiā actiōe hoc crimē repetēs ita inquit: Simul atq; è nauis egressus est, dedit operā ut Calestinus ad se Dio cōtinuo ueniret. Hic est Dio iudices nunc beneficio Quinti Metelli ciuis Romanus factus: de quo multis uiris primarijs testibus, multorūq; tabulis uobis priorē actione satisfactū est, sestertii undecies numeratū esse, ut eam causam in qua ne tenuissima quidē dubitatio esset, isto cognoscente obtineret: ita sestertii undecies Q. Dionem, quod hæreditas ei obuenisset, nullamq; aliam ob causam, perdidisse. Ex horū locorum collatione intelligimus quod decies centena millia sestertium dixerat in secunda actione, hoc in tertio undecies sestertium dixisse: quā in illa non decies cētena, sed undecies legendū est, uel utrobiq; decies. Quare decies sestertii nō decē sestertia significat, sed mille potius, hoc est decies centena millia, summa scilicet centuplicata. Quod autē undecies sestertii amplior sit summa q̄ quadringēta sestertia

stertia, ex eadem oratione liquet: Sequitur enim statim post illud Dionis crimē & aliud, quod his uerbis prosequitur: Accipite aliā in minore pecunia nō minus impudentē calumniā. Sospippus et Epē crates fratres sunt Agrigentēses: horū pater ab hinc duo & uiginti annos mortuus est. In cuius testamēto quodā loco si commissum quid esset, multa erat Veneri: ipsos xx. annos cū tot interea prætores, tot quæstores, tot calumniatores in prouincia fuissent, hæreditas ab ijs Veneri nomine petita non est: causam Verres cognoscit: per Volcatium pecunias accepit ferē ad sestertia quadringenta millia ab duobus fratribus. Quadringenta sestertia Cicero minorem pecuniam decies uel undecies sestertio appellauit. Quare iam ferē planum factum est decies sestertium quadringenta partibus plus esse decem millibus sestertium. Et rursus statim infra: Quæ uis erat Volcatio tanta, ut sestertia quadringenta millia duobus hominibus auferret? Ecquis Volcatio si sua sponte uenisset unanlibellam dedisset? at ego amplius dico: sestertium quadringenties accepisse te arguo contra leges. Ex his uerbis liquido apparere potest quadringenties sestertium longe ampliorē summam esse quā sestertia quadringenta: cum omnia Verris furta quadringenties sestertium æstimauerit, quæ innumera et incredibilia ab eo recensentur: ab uno enim homine, uno nomine, uno furto decies centena sestertia accepisse dicit: à tota autē Sicilia triennio & uarijs furtorū, expilationū, rapinarūq; nominibus quadringenties sestertiū (tanq̄ rem fidē excedentē) abstulisse oratorie uociferatur: tanti enim æstimari uoluit litem repetundarū Verri ob iurisdictionis furta, ob negotia faceßita, ob improbas dinundinationes, ob interuersas pecunias in frumēto imperādo, in locādīs decem frumēti, & ob expilationes publicas priuatasq; signorū æreorū, et uasorū argēteorū: quæ crimina inusitata esse uidetur, & fidē excedētia ijs qui accusationes illas perlegūt. Quare ipse Cicero primā accusationē ita claudit: Dicimus C. Verrē cū multa libidine, multa crudeliter in ciues Romanos atq; socios, multa in deos

deos hominesq; nefarie fecerit, tū præterea quadringentes fester-
 tiū ex Sicilia cōtra leges abstulisse. Sic enim legit Asconius Pedia-
 nus, ἧ in exemplaribus cccc. sestertia legatur etiā manu scriptis.
 Quapropter admirari hic subiit id quod Plutarchus de hoc scri-
 psit his uerbis: ὄντω δὲ τὸ βέβηρον κατὰδικασθέν, ἔδλο-
 μήκοντα πέντε μυριάδων τιμισάμνος πλὴν δίκην ὁ κικέρων, δὲ
 ἑσὸν ἔχεν ὡς ἐπ' ἄρτυρίῳ τὸ τιμιμα καὶ θυφάμδύ. Hac ratioe
 Verre dānato, crimini datum est Ciceroni quod in litis aestimatio-
 ne præuaricatus esset pecunia corruptus, ut qui quinq; & septua-
 ginta myriadibus litem eam aestimasset: id perinde est ac si tricies
 sestertiū dixisset. Et hic myriades drachmarū intelligendum quæ
 tricies centena millia sestertia ualent. Quare coniicio diu post exi-
 lium Verri Ciceronem orationes emendauisse: ut interdum mor-
 ris erat, domi orationes limare & conficere, ut ex Cicerone eodē
 intelligimus in Catone, apud quē Cato ipse ita inquit: Septimus
 mihi liber originum est in manibus, omnia antiquitatis monumēta
 colligo, causarū illustrium quasq; defendi, nunc q̄ maxime con-
 ficio orationes. Et ex Plinio Iuniore in epistolis. Existimo tamē po-
 tius apud Plutarchū ita legendū: Διακοσίων ἔδλομήκοντα πέντε
 μυριάδων. ut sit centies quinquages sestertium: fortasse etiā ma-
 ior summa errore librariorum deest. Quod aut in diuinatione legi-
 tur: Sicilia tota si una uoce loqueretur, hoc diceret, quod argenti,
 quod auri, quod ornamentorum, in meis urbibus, sedibus, delubris
 fuit: quod in unaquaq; re beneficio senatus populiq; Romani iuris
 habui: id mihi tu C. Verres eripuisti atq; abstulisti. quo nomine abs-
 te sestertium millies ex lege repeto. Hoc (inquit Asconius) per au-
 xesim dictum est. Cicero enim postea hanc summā ad quadringē-
 ties cōtraxit, ut in multis locis repetit. Idem Cicero in eundē actio-
 ne tertia. Heraclius est Hieronis filius Syracusanus: homo in pri-
 mis domi suæ nobilis, et ante hunc prætorē uel pecuniosissimus Sy-
 racusanorum: nunc nulla alia calamitate nisi istius auaritia atque
 iniuria pauperrimus, Huic hæreditas facile ad sestertiū tricies ue-
 nit te

nā testamento propinqui sui Heraclij: plena domus celati argenti optimi, multæq; stragulæ uestis, pretiosissimorūq; mācipiorū: erat in sermone magnā Heraclio pecuniā uenisse: non solū Heracliū dā uitem, sed etiā ornātū supellectile, argēto, ueste, mācipijs, futurū: & inferius: Posteaquam, inquit, damnatus est absens Heraclius, non solum illius hereditatis de qua ambigebatur, quæ erat tricies sestertium, sed omniū bonorū paternorū ipsius Heraclij: (quæ non minor erat pecunia) palestræ Syracusanorum, hoc est Syracusanis possessio traditur. Et rursus inferius: Verum est illud præclarum. Syracusani qui præfuerāt his Heraclij bonis uerbo redigendis, re dispersis, reddebāt eorū negotiorū rationē in senatu: dicebāt scyphorū paria cōplura, hydrias agēteas, pretiosam uestem stragulā, multa mācipia pretiosa Verri data esse: dicebāt quantum cuiq; eius iussu nummorū esset datū: gemebant Syracusani, sed tamen patiebantur. Repēte recitatur uno nomine sestertiū CCL. millia iussu prætoris data: fit maxim⁹ clamor oīm. Et paulo post de pecunia illa reddita à Verre loquens: Numerantur illa ducenta quinquaginta sestertia Syracusanis. Nonne ex hoc loco patet clarissime ducenta quinquaginta sestertia, hoc est ducenta quinquaginta millia sestertium nummorum particulam unam esse tricies sestertij? Quippe tricies sestertium significat tricies centena millia sestertium nummorum. Quomodo & illud Suetonij Tranquilli in Augusto. Senatorum censum ampliāuit, ac pro octingentorum millium summa duodecies sestertium taxauit, id est duodecies centena millia sestertium. Quod cum in omnibus exemplaribus legeretur: Antonius Sabellicus uir alioquin diligens & doctus, emendasse se gloriatur, ut supradictum est, & pro duodecies sestertium duodecies centies legendum esse contendit: cui etiā astipulatus est Philippus Beroaldus nīdem ipse doctus ac multæ lectionis, ambo nihil in ea re uidentes. Hoc et ex eodem autore alio loco ostendi potest in Othone: Sperauerat (inquit) fore ut adoptaretur à Galba; id' que indies expectabat. Sed postquam Pisone

Duodecies sestertiū cēsus senatoriū.

prælato

prælato spe decidit, ad uim cōuersus est, instigante super eū dolore etiā magnitudine æris alieni: neq; enim dissimulabat, nisi principem se stare non posse, nihilq; referre ab hoste in acie, an in foro sub creditoribus caderet: Ante paucos dies seruo Cæsaris pro impetrata dispensatione decies sestertiū expresserat: hoc subsidium tāti cœpti fuit, ac primo qnq; spiculatoribus cōmissa ē res, deinde decē alijs, quos singuli binos producerāt, omnibus dena sestertia repræsentata, & quinquagena promissa, per hos sollicitati reliqui. Insignis erat ille locus ad aduertendā differentiā inter dena sestertia & decies sestertiū, & tamē ibi quoq; Sabellicus decies sestertiū dena sestertia interpretatus est, conuiuente Beroaldo. Si enim qn decem spiculatoribus dena sestertia repræsentata, hoc est singulis decem, iam centū quinquaginta sestertia fiunt: & si quinquagena promissa, hoc est singulis quinquaginta, septingentaquingenta in summa fiūt, quæ simul iuncta nongēta millia sestertia faciūt. At Tranquillus dicit decies sestertiū subsidium tāti cœpti fuisse, id est inuasionis imperij Romani. Iā igitur effectū habemus, decies sestertiū nō minus esse nōgentis sestertijs. Martial. in 1. epi.

Millia pro puero centum me mango poposcit.

Risigo, sed Phoebus protinus illa dedit.

Hoc dolet & queritur: dolet hoc mea mentula mēcū,

Laudaturq; meam Phoebus in inuidiam.

Sed sestertiolum donauit mentula Phoebo.

Bis decies, hoc da tu mihi, pluris emam.

Calderinus uir ingeniosus bis decies sestertiū xx. sestertia interpretatur, corrupto sensu epigramatis, cuius dubio pcul huiusmodi sensus est: Non mirū esse si Phoebus puerū centum sestertijs licitatus esset, quanti Martialis emere nō potuerat: quippe qui uicies cētena millia sestertiūm ex quæstu collegisset, hoc est uicies tantum quanti puerum mercatus erat: alioquin sensus erit absurdissimus. Cicero XIII. epist. ad filiū scribens: Tui Pinnij filio mire erudito, studioso & modesto, pecuniam Nicæenses grandem debent, ad
sester-

Decies sestertium et dena sestertia.

sestertium octogies, & ut audio in primis uolunt ei soluere. Ibi interpretres epistolarum, sestertium, inquit, pro sestertiorum ponitur & subaudiuntur millia, id est ad octoginta millia sestertium. Eleganter autem in his sermonibus ponunt oratores & poeta aduerbia pronominibus: ut debes decies sestertium, quadragies sestertium, et sic in caeteris, & utuntur genitiuo syncopato in nominibus nummorum. Dicimus etiam hoc sestertium & hic sestertius: Haecenus ille. Ego autem octogies sestertium, octogies centena millia sestertium significare affirmo, & gratem ob id pecuniam a Cicerone dictam. Hoc etsi ex praedictis satis confirmatum uideatur, non tamen scrupulo carebit ut uideo: si enim hoc uerum est (dicet aliquis circumspectus obseruator) quonam modo intelligi illud potest quod apud Tranquillum in Vespasiano legitur: Sed & in funere Faui archimimus personam eius ferens, imitansque: (ut est mos) facta ac dicta uiri, interrogatis palam procuratoribus quanti funus & pompa constaret, ut audiunt sestertium centies, exclamant centum sibi sestertia darent, ac se uel in Tyberim proicerent. Hic locus (ut arbitror) Tranquilli interpretes fefellit, ut idem esse putarent sestertium centies & sestertia centum, quae tamen corruptum esse necesse est intelligere ex ijs quae ante demonstrauimus. Vtrobique autem sestertium centies legendum esse argumentis probari non leuissimis potest. Nam praeterquam quod ueritati non congruit, ut funus imperatorum centum sestertijs aestimaretur: quum Nero imperatorum omnium flagrantissimus, qui destitutione conterritus, pugione sese interemerat, furtim raptumque a libertis sepultus: bis tantidem funeratus sit: de quo idem Tranquillus. Funeratus est, inquit, impesa ducentorum millium: stragulis albis auro intextis quibus usus calidis Ianuarijs fuerat, reliquias Eclogae & Alexandria nutrices cum Acte concubina gentili Domitiorum monumento condiderunt. Cum igitur id simile ueri non est, ut poeta mimographus Vespasiani funus, ut de parci principis uia optimi, centum millibus nummorum aestimari, cum princeps nequissimus ante eum Nero ducetis funeratus fuisset, tum uero sapientis poetae non fuisset,

Tranquilli
locus.

tam licenter illudere fastigio principali, ut ob paruam pecuniam
 eousq; commotum fingeret, ut uel in Tyberim se abijci præoptaret
 q̄ tantula pecunia funerari. Eodē igitur errore apud Trāquillum
 centum pro centies scriptū est librariorū tēporumq; uñtio, quomo-
 do apud Ciceronē in actione prima in Verrem quadringēta pro
 quadringēties, ut supra diximus, & apud Pliniū nō semel idē er-
 ror deprehēditur, ut infra ostēdetur. Maioris est illud anxietatis
 quod apud Plutarchū in Antonio legitur his uerbis: Antonij muni-
 ficetiæ unū exēplū narrabo: cuidā ex amicis dari iusserat millia uī
 ginti quinque; hoc Romani decies appellāt. Procuratore autē admirā
 te, & ut magnitudinē donatiōis ostēderet, in cōspectu eius pecu-
 niā depromēte, rogauit Antonius quid hoc esset: illo autē respōdente
 eā esse pecuniā quā dono dari iussisset: cōspicatus hominis improbi-
 tatē, equidē, inquit, arbitrabar ampliōrē pecuniā decies sestertiūm
 cōtinere: hoc uero parū est, itaq; tātundē superadde: sic in Plutar-
 cho latino facto legitur, & ille locus uno in loco ab Antonio Sabel-
 lico citatur, & ab Roberto Vulturio in libro de re militari, & ab
 alijs uīdem qui de re nummaria scribentes locum eum uerē tradu-
 ctum existimauerunt, cuius tamen sensus pugnat cum eo quod om-
 nes de sestertijs censuerunt: nam cum illi omnes concordī erro-
 re decies sestertiūm decem sestertia significare dixerint, Plutar-
 chus si loc⁹ ille nō mēdosus est, uiginti quinque significare dixit. Ego
 cū in eo quod tuēdum suscepi, pertinaciter hærēā, possim fortasse
 si alium exīum rei nō inueniā, uel in hanc præcipitē defensionem
 erumpere, ut dicam Plutarchum hominem græcum in Romanorū
 consuetudine falli non nihil potuisse. Sed cum ueritatem tueri alia
 uia possim, temerarium omnino esset et inscitiæ plenum, futili utē
 umbone, & è medio sumpto, autoris tanti eleuata autoritate, præ-
 ferim cum eius testimonio ut graui & irrefutabili usus sim in se-
 quētibus. Proinde eum Plutarchi locum accurate mihi anxieq; uer-
 santi, hoc etiam in mentem uenit, posse me & hoc quoq; eius dicto
 uti ad confirmandū id quod dixerā, & id quod mihi obijci potest

in meam

In meâ rem uertere. Primum igitur hoc dico, consentaneum ueritate non esse uiginti quinque millia nummum magnificam donationem à Plutarcho dictâ esse præsertim eius imperatoris qui bonam partem imperij Ro. teneret et in suos usus uerteret, ut infra ostendemus: parua autem esse eam summam interim saltim ex eo liquebit, quod Martialis pueram amasium centum millibus emptum esse in eo epigramate scribit, quod supra retulimus. Deinde hoc dico hunc errorem ex eo inualuisse, quod hæc uerba quis mædosa, ueritati tamē magnopere adludunt: quomodo enim sestertius duos et semis asses ualeat, et sestertia singulas duas libras et selibrâ, ut antea docuimus: sic illud genus tertium sestertij duo millia et quingentos nummos ualere posse uidebatur. Quare pulchre ratio quadrare uidebatur, ut decies sestertium uicena quina millia ualeret. Ego autem cum dixerim eius generis sestertium centum millia ualere, quod alij singula millia ualere dixerunt, sed apud Plutarchum tamē pro binis millibus et quingentis legi, sic enim inquit Sabellicus: inueniēda ratio est, et quidē huic loco cōsentanea, quæ hunc scrupulum lectori eximere planè possit: Ut autem hoc fiat necesse est accedere in singulas sestertij huius unitates nonaginta septem millia et quingentos nummos: hoc uero pulchre fiet si ita apud Plutarchum legamus: Cuidam ex amico dari iusserat uiginti quinque myriadas drachmarum: singulæ myriades dena millia drachmarum, id est denariorum ualēt: quæ quinquies et uicies multiplicata, ducta quinquaginta millia denariorum faciūt: quæ summa rursus quater ducta (cum quilibet denarius quaternos sestertios ualeat) mille sestertia efficit, id est decies centena millia sestertium. Sic à Plutarcho græce scriptum esse aliquando ne dubitarem, antequam scilicet Plutarchi historie æreis formis editæ essent, fecimus aliorum Græcorum ipsiusque Plutarchi, atque ipsa rei ueritas, quæ cōsertis manibus retētanti mihi nec mendæ librorum eripere, nec errores interpretationum possunt. Argumēto erit ille locus eiusdē Plutarchi in Galba: Λοκεί δὲ μύδι' ἄν ἐπὶ τοῖς ἰδίοις μόνον ἐλάττω ἐν ἑθωνῶν κληρόνομ), ἀκόλας) ἐιδῶς ἢ πολυτελῆ πεντακισχιλίω μυριάσιν.

Locus Plutarchi.

Quingēties
sestertium.

μυριάδων ὀφλήμασι βεσσημιδίων. Videtur autē Galba Otho-
nem ne in priuato quidem patrimonio successorē sibi destinasse, ut
quem sciret & uitæ incontinentia luxurq; præditū & insuper ære
alieno mersum ad quinq; millia myriadum. Hoc ut recte interpres
quinquagies decies centena millia colligit: sic ego latine & usitate
quingēties sestertiū uerterem, quod genus loquendi assequi nemo
recentiorum potuit: quæ causa est ut in libris è græco uersis alias
prorsus summas legamus q̄ in libris antiquis latinorū, ut apud Ap-
pianū identidē, & apud Orosum uno in loco mox uidebimus: quē
cum supra mille annos fuerit, priscū tamen morē non tenuit. Eum
aut̄ morem Græcorū fuisse ut non per numerū nummorū, nec per
sestertia, sed per myriadas drachmarum omnes summas pecuniæ
memoriæ traderent, duntaxat de Romanis scribētes, ex dicendis
constabit cum eorū autoritatibus utemur: sed & de hoc morē loquē-
di libro tertio uidebimus ex Demosthene. Cum autē post primam
huius libri editionē legere mihi historiā græcam eiusdē Plutarchi
cōiigit, recens ex officinis transalpinis publicatā, certā iam fidem
habere coepi eius quod coniectura exacta antea collegerā: sic enim
eo in loco historiæ legitur: τῶν φίλων τινὶ μυριάδας ἐκέλευσε πέν-
τε καὶ ἑκατὶ δολύνοισι τοῦ ῥωμαίου Δικίης χαλοῦσι. amicorū cui-
dam myriadas quinq; & uiginti dari iusserat: hoc Romani decies
appellāt. Quanq̄ autē per ea quæ hactenus dicta sunt satis demō-
strasse uideri possim, quid sestertium decies à sestertijs decē diffe-
rat, & ea quæ occurrere poterāt dubia dissoluisse: iamq; (ut arbi-
tror) lectores cum ad hunc locū accurata intentione legendo per-
uenerint, fidem dictis nostris accommodare non dubitaturi sint, ul-
terioremq; nobis probationē remissuri, quod ad hoc quidē attinet,
hanc tamen in me legem ultro ferre planeq; sancire hoc in opere
statui, ut nunq̄ perfunctus pollicitatione uidear, nisi ita omnia per-
spicua fecero, ut negare omnino quisq̄ ea quæ demonstrauero citra
improbationem nequeat. Vt hoc aut̄ efficere possim utar rursus Ci-
ceronis autoritate, qui in actione tertia in Verrē, cū multa Verrē
furta

furta obieciſſet per totã eam orationẽ, ad extremũ, uelut ſummam criminum exaggerans unius tantũ oppidi furta ac paucorũ menſum colligere ſtatuit, ut de uniuerſis pecunijs per iniuriã ablatis documẽtum coniecturãq; daret: an igitur ſe publicanorum tabulas conquiſitas obſignãſſe, & ad iudicium illud Verris attulſſe, ut ex præſcriptis ſub nomine prætoris nauis cõmeatibus cõſtare iudicibus ratio poſſet earũ mercium quas Verres tũc Siciliæ prætor in Italiã deportãdas curãſſet. Eius igitur hæc uerba ſunt circa finem orationis. Cũ hæc paucorũ menſũ ratio in his libellis ſit, facite, ut uobis triennij totius ueniat in mentem: ſic contendo, ex his paruis libellis apud unum magiſtrum ſocietatis reperiis, uos iam coniectura aſſequi poſſe cuiusmodi prædo iſte in illa prouincia fuit, quã multas cupiditates, q̄ uarias, q̄ infinitas habuerit, quantã pecuniã non ſolum numeratam, uerum etiam in huiusmodi rebus poſitam confecerit, quæ uobis alio loco planius explicabuntur: nunc hoc attendite: His exportatiõibus quæ recitæ ſunt, ſcribũ ſeſtertia LX. ſocios perdiſſe, ex uiceſima portorij Syracuſis. Pauculis igitur menſibus ut hi puſilli & contempti libelli indicant, furta prætoris quæ eſſent ſeſtertium duodecies, ex uno oppido ſolo exportata ſunt. Nego quenquam eſſe acutum ac perſpicacem lectorem qui poſt hæc uerba Ciceronis dubitare potuerit de eo quod aſtruimus. Quod ut omnibus etiam craſſioris mineruæ lectoribus planũ fiat, paucis uerbis rem explicabo. Cum enim affirmet Cicero ſocietatem publicanorum ex uiceſima portorij ſexaginta ſeſtertia, id eſt ſexaginta nummorum millia ideo perdiſſe, quod Verres immunes merces tanquam prætorias nec tamen improfeſſas transportabat, & ex eo colligat furtiuas merces ad ſeſtertium duodecies ex uno oppido abſtuliff: certo iam certius habeo ſeſtertium duodecies mille ac ducenta ſeſtertia ſignificare. Si enim ſexagenariũ uicenario multiplicaueris, mille & ducẽta fiẽt in ſumma: atqui Cicero furtorũ ſummã à portorio uiceſimæ probare facile potuit. Si ergo uiceſima pars ſeſtertij duodecies ſexaginta ſeſtertia eſſe ab

Locus verri
næ terciæ Ci
ceronis.

eo dicitur, necessario sestertium duodecies mille ac ducenta sestertia eodem autore erit. Hoc etiam post Ciceronem Martialis libro primo epigrammatum, docere his uerbis potuit:

Si dederint superi decies mihi millia centum,

Dicebas nondum Scæuola factus eques:

Qualiter o uiuam, quàm large, quàmq; beates

Riserunt faciles & tribuere dei.

In ius o fallax atque inficiator eamus:

Aut uiue, aut decies Scæuola redde deis.

Sic enim et ipse & alij poetæ loqui solent sine adiectione sestertij, ut idem ad Calenum:

Non plenum modo uicies habebas,

Sed tam prodigus atq; liberalis

Et tam lautus eras Calene, ut omnes

Optarent tibi centies amici.

Vbiq; enim sestertium subintelligendum. & in tertio

Empta domus fuerat tibi Tongiliane ducentis:

Abstulit hanc nimium casus in urbe frequens.

Collatum est decies: rogo non potes ipse uideri

Incendisse tuam Tongiliane domum?

Nec poetæ modo decies absolute, sed etiam prosa oratione loquentes solitos esse dicere. Plutarchus in loco supradicto docet: ἢ ὡς πλεον ὤμιν ἔφην τὸ δέξις εἰναι. Docebūt et autoritates priscae quæ à nobis sparsim in sequētibus citadæ sunt. Verū Martialis aperte docet decies sestertium maiore multo pecuniâ esse sestertij ducentis: quo in loco Calderinus nō duceta sestertia, sed ducentos nummos ridiculo errore intellexit: sic enim ducenta absolute dicuntur à Martiale ut à Iuuenale quadringenta in prima Satyra.

— Sed quinq; tabernæ

Quadringenta parant, —

id est censum equestrem. Et in quartadecima:

Sume duos equites, fac tertia quadringenta,

Orate

Oratores plerunque adijciunt festeriũm. Rursus Martialis:

Dederas Ap̄i tibi trecenties uentri:

Sed adhuc supererat centies tibi laxum.

quo in loco Calderinus, Ap̄ius, inquit, habebat septingenta mil-
lia: sex cõsumpserat luxu: & cum adhuc centiũ superessent, uerũus
ne nõ possset explere gulã ea pecunia, uenenũ bibiũ. Cẽties ille pro
centum millibus intellexit, cẽtuplicato scilicet (ut aliĩ oēs) falsus.
Martialis enim cẽties cẽtena millia intellexit, id est cẽties fester-
iũm: ortus est enim apud antiquos ille loquẽdi modus ex cõpendio
sermonis. Nam cũ primũ dicerent cẽties centena millia festeriũm
nummũm: postea usus obtinuit, ut cõpendiose cẽties festeriũm di-
cerent, quem loquendi modũ nonnulli recentiores memoriẽ scripto-
res non percipientes, centies talentũ protulerunt: quasi festeriũm
rectius aut accusandi casus sit, & non potius genitiui. Poẽtã autẽ
& aliĩ interdum scriptores compendium illud rerum contrahen-
tes, non centies festeriũm, sed centies tantum dicunt: ut in exem-
plis suprascriptis: subintelligi uolentes centena millia festeriũm,
ut in illo Martialis epigrammate in secundo libro:

Illã illã diues mortua est Secundilla,

Centena decies quã tibi dedĩt dotis.

Decies enim centena millia intelligendum: ut apud Iuuenalem:

— Et rĩu decies centena dabuntur

Antiquo.—

quam magnam esse pecuniam ex Horatio in primo sermonum in-
telligimus:

— Decies centena dedisses

Huic parco, paucis contento quinq; dietus,

Nil erat in oculis.—

Asconius quodã in loco: Luscius notus cẽturio Syllanus diues è uĩ
etoria factus, nam amplius cẽties possederat. Cãterũ ex obserua-
tione antiquorũ didici, nõq̄ infra denariũ nũerũ sic eẽ eos locutos,
ut diceret septies uel octie uel nouies festeriũm, sed intra dena-

Cẽties fester-
iũm compẽ-
diosa locutio

mos loquẽdi
priscorum.

rium per millia uel sestertia loqui solitos. Cicero li. I. Episto. ad Atticū: Lucio Cincio sestertia nongēta pro signis Megaricis ut tu ad me scripseras curauit. & pro Cluētio: Inuio permagnā pecuniā poposcit, post ad id peruenit quod cōfici potuit, & sester. sexcenta quadraginta millia deferri ad se domū iussit. Idē: Sedecim dico iudices ut Oppianicus absolueretur corrumpendos fuisse, ad Stalenū sexcenta & quadraginta millia nummū esse delata. Et ad Ruffum scribens in v. epist. Nam de sestertijs nōgentis millibus certe ita relatū est ut tu siue frater tuus referri uoluit. Supra decem per aduerbiū & genitiuū antiqui ferē locuti sunt, ut in exemplis omnibus superius adnotatis. Non me latet apud Pliniū lib. xxxvi. ad sestertia mille legi, & sestertijs mille ducētis, sed ue iusta lectio non astipulatur impressis libris. Tranquil. in Casare. Seruiliā Bruti matrē ante alias dilexit, cui & proximo suo consulatu sexagies sestertiūm margaritā mercatus est. Sic Plin. li. ix. de Lollio. Vt neptis eius quadringētis sestertiūm operta spectaretur ad lucernas: in quibusdā tamen exemplaribus sestertio legitur. Tranquil. in Calig. Nota res est Aponio Saturnino inter subsellia dormitante, moniū præconē ne prætoriū uirum crebro capitis motu nutantē sibi, præteriret: nec dicendi finē factū quoad XIII. gladiatores sestertiūm nonagies ignorantia addiceretur. Quo tamen in loco non dicendi sed licēdi lego contra fidē exemplariū, id est licitandi in auctione. Verū sestertiūm in superioribus exēplis gignendi casu dicitur, ut apud Ciceronē in Verrē acti. I. Cognosceret ex me populus Ro. quid sit quod iudicijs ad senatoriū ordinem translatis, sublataq; populi Ro. in unūquenq; nostrū potestate, Quintus Calidius damnatus dixerit, minoris sestertiūm tricies prætoriū hominē honeste non posse damnari. Quæ uerba licet notis scripta sint in libris impressis, Asconius tamen ita legit: In quo more loquendi (ut supra dixi) aliquid subaudiendū facile intelligimus, ut sit integrū: Hominē prætoriū damnari minoris tricies cētenis millibus sestertiūm: & quoad XIII. gladiatores nonagies cē

tenis

Suetonij
locus.

tenis millibus sestertiū addiceretur Saturnino dormiāti. Sester-
tiū enim per syncopam pro sestertiorū dicitur, ut autor est Ci-
cero in oratore perfecto: frequētius tamen per ablatiuum legitur,
ut Tacitus libro decimosexto: Cladem Lugdunensem quadragies
sestertio solatus est princeps, ut amissa urbi reponeret. Plinius ad
Caluisum libro tertio epistolarum: Ut scias quāti uideantur pos-
se emi, sestertio tricies, non quia non aliquando quinquagies fue-
rint. Verū ex hac penuria colonorū & temporis iniquitate, ut red-
ditus agrorū sic etiā pretiū retro abiit. Tricies sestertio pro tricies
centenis millibus dixit Plinius: tametsi uir alioquin & doctus &
diligens opinione inueterata omnium enarratorum ductus, trigin-
ta millibus id uerbum interpretatus est. Valerius libro nono de
Cnæo Domitio et L. Crasso loquēs: Quem cum continuo Cras-
sus quanti ipse domum suam aestimaret, interrogaret, atque ut re-
sponderet sexagies sestertio: quo ergo eam, inquit, minoris fore aesti-
mas si decē arbusculas inde succidero? ipse tricies sestertio inquit
Domitius. Apud Ciceronem in Philippica secunda sestertij in ge-
nitiuo legitur. Syngrapha sestertij centies per legatos uiros bonos,
sed timidos & imperitos facta in gynæceo. Sic apud Tacitum li-
bro duodecimo: Fixum est ære publico senatusconsult. quo liberti-
nus sestertij ter millies possessor antiquæ persequentiæ laudibus cu-
mulabatur. Idem: Eodem oratore Bononiensi coloniæ igni haustæ
subuētum est centies sestertij largitione. In Tranquillo semel omni-
no legi, ubi in Tyberio sic inquit: Publice munificentiam bis omni-
no exhibuit, proposito millies sestertio gratuito in triennij tempus.
Illud apud Tacitum aut mendosum est aut insolens: bis & uicies
mille sestertiū donationibus Nero effuderat, millies enim lego non
mille. Liuius poetarum more absolute dixit libro octauo de bello
Macedonico: In L. (inquit) Scipione malim equidem mendum quā
mendacium scriptoris esse in summa auri atque argenti, & potius
quadragies quā ducenties quadragies litem aestimatam: eo ma-
gis quod tantæ summæ rationem etiam ab ipso requisitam P. Sci-

Sestertio.

Sestertij.

Taciti locum.

Liuij locus.

pione in senatu tradunt, librumq; rationis eius cum L. fratrem afferre iussisset, inspectante senatu suis ipsum manus compressisse, indignatum quod cum bis millies in ararium retulisset, quadragies ratio ab se posceretur: ubi tamen non compressisse sed concerpisse lego. Sic Cicero in frumentaria: Sic per triennium ad hanc

Plinij locus.

frumenti emptionem centies & tricies erogatum est. Illud Plinij ad Caluissium in quinto epistolarum: An cui de meo sedecies contuli, ita lego: An cui de meo sestertium decies contuli: huic cccc. millium paulo amplius tertiam partem ex aduentuio derogem? quadringenta enim sestertia tertia pars est duodecies sestertium: & paulo amplius tertia parte decies sestertium: id est mille sestertiorum. Fuit autem cum existimarem omnino ita loquendum esse ut post aduerbiū semper genitiuum pluralē subiungeremus: hoc modo qui supra relatus est, hominē prætorium minoris sestertium tricies danari non posse: & sexagies sestertium margarina mercatus est. Et apud Corneliū Nepo. in uita Pöpo. Tātaq; fuit moderatione, ut neq; in sestertium uicies quod à patre acceperat, parū se splendide gesserit, neq; in sestertium centies affluentius uixerit. Aliquan diu igitur ita loquēdū arbitratus sum, quoniam sermo integer hoc poscere uidetur, in quē contracta oratio sic resoluitur: sexagies centenis millibus sestertium nūmorū margarina mercatus est. Quare

Sestertio
quadrages.

illū loquēdi modū quadrages sestertio solatus est: & Libertinus sestertij ter millies possessor: iudicabā errcre legentiū librariorūq; ignorantia in exemplaribus inualuisse. Alier tamē nūc cēseo: Quū huiusmodi locutione etsi cōtra raticnem recepta, tamē libri magnorum autorū scateāt, Quale illud Ciceronis in Salustiū simile supradictis: Ne causam diceret sestertio duodecies cū Cēsore paciscitur. uel cū Cæsare potius, ut in antiquo legimus. Vnū in prætura urbana locū notauī pluraliter enuntiatū, hoc modo: Hinc sestertium quaterdecies P. Tadio numerata Athenis, testibus planum faciam. Quod sic resoluitur: Quaterdecies cētena millia sestertium numerata, quæ autoritas omni refutatione maior mihi uisa est. Cō

tra tot

Et a tot tantorumq; scriptorum autoritatem mouere nos nō potest
 Lampridij dictum in Heliogabalo. Nunquā minus sestertijs centū
 coenauit, hoc est argenti libris triginta: aliquādo aut tribus milli-
 bus sestertijs coenauit, omnibus supputatis quæ impendit. Antiqui
 enim scriptores nō tria millia sestertia sed tricies sestertiū dice-
 bant. Inter classicos aut scriptores nec Lampridius, nec Spartianus,
 nec Capitolinus numerari meruerūt. Ausim enim affirmare raro
 antiquos ultra mille sestertia scripsisse: ac nescio etiā an rarissime
 mille dixerint: quomodo nunq̄ aduerbīs usi sunt infra denariū nu-
 merum, alioquin ambiget sermo inter singulos millenosq; nūmos:
 qui enim minus intelligas his Lampridij uerbis Heliogabalum tri-
 bus millibus nummūm coenauisse q̄ ter millies millibus, id est tri-
 cies centenis millibus? Et tamen Lampridius plus omnino centenis
 millibus dicere uoluit, id est centenis sestertijs: alioquin etiam pa-
 rum latine dicitur tria millia sestertia, et tribus millibus sestertijs:
 etiam si apud Ciceronem ita legatur pro Cluentio uel in libris mē-
 branaceis: Stalenus sestertia sexcenta quadraginta millia deferrē
 ad se domum iussit. Et sæpe alibi apud Columellā Pliniū. Et alios,
 quæ mendosa esse facile conijcimus: nam Et apud Ciceronem post
 alteram ab eo loco chartam sequitur: Sexcenta Et quadraginta nū-
 mūm millia ad Stalenum esse delata. sic pro Fonteio: Quid uocife-
 rabere decem millia talenta Gabinio esse promissa? ubi talentūm
 gignendi casu lego, quomodo legendum esse apud Curtium ex mē-
 branaceo codice admonūus sum: hic enim error uolumina passim
 iam olim occupauit errore librariorum, qui ea uerba numerorum
 quæ notis scripta erāt, uel una aut altera syllaba dimidiata: inte-
 gra transcripserunt, nec numerandi rationem antiquam, nec lati-
 ne loquendi tenentes: Et alioquin sestertius nummus Et sestertium
 genere neutro caliginē multam legētibus offuderunt. Nam ut pro
 nummo sestertium in recto dictum fit mihi persuadere nō possum, Sestertium
 etiam si apud Festum Pliniūq; semel legatur: sed ex collatione an-
 tiquorum uoluminum suspectum locum Pliniū animaduerti. Ut
 autem

Cic. lo.

autem usquequaque priscam elegantiam, multa iam rubigine ignorantiae exesam: ita reddamus interpollem, ut ex pristino nucre desiderari nihil possit, unum tantum locum Ciceronis ex prætura urbana citabimus, qui ad hoc ostendendum cum præcedentibus satis erit: in qua oratione de rationibus quaesturæ provincialis relatis à Verre loquens sic inquit, uerba ipsa rationum referens: Accepi uicies ducenta xxxv. millia quadringentos xvi. nummos: dedi stipendio, frumento, legatis, proquaestori, cohorti prætoriae sester. Mille sexcenta xxxv. mil. quadringentos decem & septem nummos: reliqui Arimini sestertiūm sexcenta millia: hoc est ratio, nes referre? Hoc modo aut ego, aut tu Hortensi aut quisquam hominum rettulit? Quæ uerba ex collatione Asconij contra fidem exemplarium emendauimus: & nisi hoc modo legantur, ratio expensæ accepti: non quadrabit, quam necesse est quadrare si sensum Ciceronis percipere uolumus. Siquidem ille Verrem Carbonis quaestorem pecuniam publicam auertisse criminatur, falsis ac commentitijs rationibus ad ærarium relatis: eas autem commentitijs hoc argumento probat, quod acceptorum expensorumque paginæ ad nummum quadrarint, ita ut nihil superfuerit reliquamenti: quod fieri uix potuit nisi in confictis rationibus. Cum igitur pagina accepti uicies centena millia & ducenta trigintaquinque millia & quadringentos decem & septem nummos habuisset, Verres sestertia (ut ita dicam) mille & sexcenta xxxv. quadringentos xvii. nummos uarijs nominibus expensa reipublicæ tulit, & sexcenta sestertia Arimini deposuisse sese ascripsit, ne de residuis pecunijs teneri uideretur. Notandus est ergo loquendi modus antiquorum: accipi uicies & ducenta, hoc est bis & uicies sestertiūm: quod Cicero uel Verres potius dixisset, nisi minores illas summas addendas habuisset, id est xxxv. millia quadringentos nummos. Notandum tamen quod sestertia mille sexcenta dixit Verris uerba referens, quod rarum est. Cæterum illum Lampridij locum alioquin mendosum esse ex sequentibus apparebit, ut pro triginta libris ccl. le

beat: nisi fateri malim Lampridij tempore priscum illum morem loquendi iam obsoletum fuisse, ut et ipsam linguam propè latinam. Interim tamen hoc uelim lectores sibi persuadeant, ita me omnia percepta, probata, comprehensa, perspicua, indubitata, demonstrata denique ac planè non controuersa relicturum, ut posthac referri earum rerum quæstio ex ijs scriptoribus non possit qui secula sua stilo nobilitarunt. Verum eò iam progressa est commetatio, ut primus hic liber finem accipere commodè possit. Assis enim partiumque eius significatus, atque eorum uerborum usum quàm latissime patentem apud antiquos exposuimus, ita ut nihil addi ad prædicta (ut existimo) possit, quin à nobis in sequentibus expectandum sit. Diximus quid sit sestertius, quid sestertia, quid sestertium cum ad uerbis numeralibus iunctum, usumque eorum uerborum oratoribus & poetis multipliciter usurpatum addidimus: omniaque (ut opinor) eodem pertinentia, citatis, enarratis interdumque emendatis scriptorum autoritatibus, quæ in ordinem dicendorum incurrere uidebantur: hac igitur fine librum primum claudemus, ut hoc uelut interspiratu recolligere impetum ad secundum actum non minus argumento sum possimus.